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Abstrakt

Zvířecí modely jsou hojně využívány při studiu patogeneze a progrese jaterních

onemocnění či při vývoji nových strategií jejich terapeutického ovlivnění. Zaměření této

dizertační práce na velký zvířecí model, prase domácí, odráží současný trend na poli

experimentální medicíny, tedy využití modelů co nejbližších člověku tak, aby byly

výsledky experimentů co nejpřesněji přenositelné do humánní medicíny. V rutinní

patologické praxi je histologické hodnocení nedílnou součástí procesu stanovení

diagnózy a závažnosti jaterního poškození. Analogicky je tedy histopatologické vyšetření

tkáně zařazeno do designu experimentálních studií na játrech prasete. Naším cílem bylo

aplikovat metody kvalitativního a kvantitativního histologického hodnocení a ověřit

jejich využitelnost na játrech prasete. Metody kvantifikace zahrnovaly jak automatickou

obrazovou analýzu dat, tak stereologické metody zaručující vysokou reprodukovatelnost

studií a porovnatelnost výsledků z různých experimentů. Dizertační práce je založena na

celkem 10 pracích: třech přehledových pracích a sedmi výsledkových pracích.

Výsledkové práce vycházejí ze šesti studií, jejichž šest závěrů můžeme shrnout

následovně:

Závěr 1: Vyvinuli jsme open-source software QuantAn pro automatickou analýzu

mikrocév nasnímaných pomocí 3D zobrazovacích metod, např. pomocí výpočetní

tomografie s vysokým rozlišením (mikro-CT). Metody, na nichž je hodnocení v softwaru

QuantAn založeno, jsou v souladu se standardy používanými ve stereologických

metodách. Analýza dat získaných automatickou kvantifikací pomocí softwaru QuantAn

identifikovala pravděpodobné zdroje chyb v měření, které je třeba při nastavování

kvantitativních algoritmů zohlednit. QuantAn je volně dostupný pro výzkumníky

zabývající se stochastickou geometrií mikrocév.

Závěr 2: Vyvinuli a otestovali jsme open-source software TeIGen pro generování

virtuálních modelů vláknitých a porézních struktur se známými morfometrickými

parametry. Software TeIGen je vhodným nástrojem pro kalibraci a testování nastavení

kvantifikace obrazových dat získaných a hodnocených pomocí mikro-CT zařízení.

Zároveň může sloužit k testování nastavení stereologických mřížek užívaných při

kvantitativních analýzách trojrozměrných struktur.

Závěr 3: Objemový podíl vaziva v játrech zdravých zvířat byl větší u samců než u

samic a byl větší na periferii jater než kolem žil v parakavální a paraportální oblasti.

Primární zdrojová data popisující objemový podíl vaziva v jednotlivých lalocích a

v oblastech jater souvisejících s cévním zásobením jsou ve formě kontinuálních

proměnných volně přístupná pro výzkumníky zabývající se studiem jaterní fibrózy na

velkém zvířecím modelu. Data mohou být využita k výpočtu minimálního počtu vzorků

nutného k prokázání nárůstu nebo poklesu množství vaziva v experimentech na játrech

prasete.

Závěr 4: Délková hustota jaterních sinusoid a žlučových kapilár v játrech zdravých

zvířat byla nižší u samců než u samic a byla nižší na periferii jater než kolem žil v

parakavální a paraportální oblasti. Zároveň byla vyšší délková hustota jaterních sinusoid

a žlučových kapilár spojena s lokálním nárůstem počtu menších hepatocytů a s menším

výskytem vaziva. Nalezená intrahepatická a intersexuální variabilita v morfologii jater

prasete by měla být zohledněna při plánování a vyhodnocování experimentů

využívajících histologické hodnocení vzorků. Primární data popisující délkovou hustotu

jaterních sinusoid a žlučových kapilár v šesti lalocích a ve třech oblastech vztažených

k cévnímu zásobení jsou volně k dispozici ve formě kontinuálních proměnných. Data

mohou být využita pro výpočet minimálního počtu vzorků nutného k odhalení změn

v játrech prasete.

Závěr 5: Na základě biochemické, ultrasonografické a histologické analýzy se nám

podařilo pomocí aplikace pyrrolizidinového alkaloidu monokrotalinu vytvořit velký

zvířecí model sinusoidálního obstrukčního syndromu. Podání jedné intravenózní dávky

mezenchymálních kmenových buněk zlepšilo celkové přežití zvířat se sinusoidálním

obstrukčním syndromem po parciální jaterní resekci.

Závěr 6: Experiment simulující poranění jater prasete při nárazu poskytl komplexní

pohled na mechanizmus vzniku jaterního poranění na makroskopické i mikroskopické

úrovni. Primární biomechanická data byla zveřejněna spolu s publikací a mohou sloužit

k validaci výpočetních modelů mechanické odpovědi jater v okamžiku nárazu.

Mikroskopická analýza prokázala, že se trhliny v játrech nešíří náhodně, ale jejich

propagace je závislá na orientaci hlavních vláknitých složek stromatu jater a

interlobulárních sept. Toto zjištění je významné zejména pro přenos dat z experimentů na

játrech prasete se signifikantně větším množstvím vaziva na játra lidská.

Závěry vyplývající z rešerše literatury a z dat předložených výsledkových studií lze

shrnout následovně. Postupy využívající automatické softwary pro obrazovou analýzu dat

by měly být vždy kalibrovány, neboť výsledky jejich měření jsou ovlivněny kvalitou

vstupních dat a nastavením segmentačních algoritmů. Pro kalibraci postupů a validaci dat

lze s výhodou využít robustní a reprodukovatelné metody, jako je např. stereologie.

Rozsáhlé zmapování mikroskopických parametrů, jako je množství vaziva a délková

hustota jaterních sinusoid a žlučových kapilár, v odlišných oblastech jater prasete

umožňuje nyní na základě uveřejněných dat a popisných statistik plánování experimentů

s eticky opodstatněným počtem jedinců a tkáňových vzorků. Na základě našich

experimentálních studií bylo demonstrováno, že játra prasete jsou vhodným orgánem pro

modelování různorodých fyziologických i patologických stavů vyskytujících se u lidí.

V předložené práci jsme popsali experimenty na játrech prasete zahrnující regeneraci,

rozvoj jaterního onemocnění, ale i mechanické chování jater prasete během simulace

nárazu a tupého poranění orgánů. Všechny studie byly zveřejněny společně s primárními

naměřenými daty.

Abstract

Animal models are widely used for research of liver diseases pathogenesis and

progression and for development of new treatment strategies in hepatology. The

dissertation thesis focuses on large animal model, specifically swine. The use of animals,

which are anatomically and physiologically close to humans, allows us to bridge the gap

between the experimental and human medicine. Histopathological analysis of the liver

biopsies is still a fundamental part of liver disease diagnosis and therefore, it is also a part

of the experimental design of the studies using the porcine liver. Our aim was to apply

qualitative and quantitative histological methods of evaluation on porcine liver and to

assess their usability in experimental medicine. The quantitative methods included

automated image analysis as well as stereological methods, which guaranteed high

reproducibility and comparability of the experimental results. The dissertation thesis is

based on 10 manuscripts. Three of them are published reviews associated with the main

topic of the thesis. Seven original manuscripts resulted from six experimental studies –

their six conclusions are listed bellow:

Conclusion 1: We developed an open-source software QuantAn for quantification

of microvessels visualized by 3D imaging methods, such as computed tomography with

high resolution (micro-CT). The methods implemented in the QuantAn software are

consistent with the main principles used in stereology. Analysis of the morphometric

results acquired by the QuantAn software revealed the probable sources of errors in

measurements, which needed to be addressed when adjusting the segmentation

algorithms. QuantAn software is now freely available for researchers focusing on the

microvessels stochastic geometry.

Conclusion 2: We developed and tested an open-source software TeIGen for

generating standardized image data of fibrous and porous structures with known

morphometric parameters. TeIGen software might be used for calibration of the

automated quantitative analysis using software provided by micro-CT manufacturers and

for validation of the data from such automated image analyses. TeIGen software might

also serve as a practical tool for testing of stereological probes used in quantitative

analysis of structures in 3D.

Conclusion 3: Volume fraction of connective tissue in the liver of healthy pigs was

greater in male than in female animals and was greater in the periphery of the liver than

in the paracaval and paraportal regions. The primary morphometric data describing the

distribution of the connective tissue in six hepatic lobes and three regions related to the

hepatic vasculature are now available in a form of continuous variables. The data can be

used for power analysis to justify the minimal number of samples required to detect the

expected increase or decrease of connective tissue in further studies concerning the

hepatic fibrosis.

Conclusion 4: The length density of hepatic sinusoids and bile canaliculi in the

healthy porcine liver was smaller in male than in female animals and was smaller in the

periphery of the liver than in the paracaval and paraportal regions. The local increase in

length density was associated with increased number of smaller hepatocytes and with

[…]


grouping variables separately as suitable for calculating the minimum number of samples for planning

experiments on porcine liver involving the microvascular network.
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LV(bile canaliculi,liver)
(mm/mm3)

Grouping variable Value Mean Standard
deviation

Median Lower
quartile

Upper
quartile

Sex Male 3615 593.8 3612.6 3159 4066.2

Female 3785.8 534 3758.4 3385.8 4163.4

Hepatic lobe Left lateral 3635.4 565.9 3604.5 3175.2 4131

Left medial 3614.7 536 3596.4 3288.6 3969

Right medial 3682.3 648.3 3628.8 3296.7 4106.7

Right lateral 3700.9 525.8 3717.9 3385.8 4050

Caudate 3705.6 557.2 3677.4 3353.4 4114.8

Quadrate 3895.6 578.9 3904.2 3434.4 4276.8

Region related to the liver vasculature Peripheral 3602.9 603.8 3564 3175.2 3985.2

Paracaval 3693.7 560 3693.6 3304.8 4066.2

Paraportal 3797 535.4 3823.2 3466.8 4179.6

Table 2: Length density of bile canaliculi LV(bile canaliculi,liver). Descriptive statistics presented for

various grouping variables separately as suitable for calculating the minimum number of samples for

planning experiments on porcine liver involving the bile canalicular network.
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Figure legends

Figure 1: Quantitative analysis of length density of hepatic sinusoids LV (sinusoids,liver) and bile

canaliculi LV (bile canaliculi,liver) in the porcine liver. (A) Each tissue block (36 samples per liver) was

represented by three 3 µm thick sections with 4 fields of view (FOVs) in each section (red squares), in

total 12 FOVs per tissue block. In each section, the first FOV was positioned randomly, starting from

the top left corner of the section. The following FOVs were placed in equidistant positions using the

systematic uniform random sampling method. (B) Example of a 222 × 185 µm unbiased counting frame

(left picture) used for counting of hepatic sinusoids profiles QA (sinusoids,liver). The close up of the

counting frame (right picture) demonstrates the rules for counting the vascular profiles: only clearly

distinguished profiles located within the counting frame or crossing the green inclusion line, but not

the red exclusion line, were counted (red asterisks). (C) Four 55 × 46 µm unbiased counting frames (left

picture) used for counting of bile canaliculi profiles QA (bile canaliculi,liver). The close up on the right

upper counting frame shows the counting of the bile canaliculi profiles (red circles), that followed the

same rules as counting the sinusoids (B). Lectin histochemistry staining (RCA-I), counterstained with

Mayer´s haematoxylin. Scale bars = 1000 µm (A) and 50 µm (B, C).

Figure 2: Estimation of length density of hepatic sinusoids LV(sinusoids,liver) (A, B, C) and length density

of bile canaliculi LV(bile canaliculi,liver) (D, E, F) in male vs. female porcine liver (A, D), in six hepatic

lobes (B, E) and in three regions related to hepatic vasculature (C, F). Data are displayed as single dots

representing each measured value; median and limits of the first and third quartiles are shown.

Significant differences (*P <0.05, **P <0.01, ***P <0.001) identified by the Mann–Whitney U-test

adjusted with respect to the Bonferroni correction are presented.

Figure 3: Microphotographs of porcine liver demonstrating the microscopic architecture of the male

(A, B, C) and female (D, E, F) right lateral hepatic lobe and its three regions of interest (ROI) related to

hepatic vasculature. Smaller length density of sinusoids and bile canaliculi was found in the neutered
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males than in females. Smaller length density was found in the peripheral ROIs (A, D) than in the

paracaval (B, E) and paraportal (C, F) ROIs. Lectin histochemistry staining (RCA-I), counterstained with

Mayer´s haematoxylin. Scale bars = 50 µm.
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Figures

Figure 1
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Figure 2
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Figure 3
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Kristýna, JIŘÍK, Miroslav, TONAR, Zbyněk, 2018. Sinusoidální obstrukční

syndrom indukovaný monokrotalinem v experimentu na velkém zvířeti – pilotní

studie. Rozhledy v chirurgii. 97(5), 214–221. ISSN 0035-9351. Dostupné z:
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10.9 Příloha IX

PÁLEK, Richard, ROSENDORF, Jáchym, MALEČKOVÁ, Anna, VIŠTEJNOVÁ,

Lucie, BAJCUROVÁ, Kristýna, MÍRKA, Hynek, TÉGL, Václav, BRZOŇ,

Ondřej, KUMAR, Arvind, BEDNÁŘ, Lukáš, TONAR, Zbyněk, HOŠEK, Petr,

MOULISOVÁ, Vladimíra, EBERLOVÁ, Lada, TŘEŠKA, Vladislav, LIŠKA,

Václav, 2020. Influence of Mesenchymal Stem Cell Administration on The

Outcome of Partial Liver Resection in a Porcine Model of Sinusoidal Obstruction

Syndrome. Anticancer research. 40(12), 6817–6833. ISSN 0250-7005. Dostupné

z: https://doi.org/10.21873/anticanres.14704

IF(JCR2019) = 1,994. Q4 (Oncology)
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10.10 Příloha X

MALEČKOVÁ, Anna, KOCHOVÁ, Petra, PÁLEK, Richard, LIŠKA, Václav, MIK,

Patrik, BOŃKOWSKI, Tomasz, HORÁK, Miroslav, TONAR, Zbyněk, 2021.

Blunt injury of liver: mechanical response of porcine liver in experimental impact

test. Physiological measurement. 42(2), 025008. ISSN 0967-3334. Dostupné z:

https://doi.org/10.1088/1361-6579/abdf3c. Corrigendum: Blunt injury of liver:

mechanical response of porcine liver in experimental impact test. Physiological

measurement. 42(5). Dostupné z: https://doi.org/10.1088/1361-6579/abf887

IF(JCR2020) = 2,833 Q3 (Biophysics; Engineering, biomedical; Physiology)
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