UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: Histologické hodnocení experimentálních modelů onemocnění jater –
Využití metod kvantitativní histologie v hodnocení mikroskopické stavby
jater

Student DSP: MUDr. Anna Malečková

Studijní program: Anatomie, histologie a embryologie

Školící pracoviště: Univerzita Karlova
Lékařská fakulta v Plzni
Ústav histologie a embryologie

Školitel: prof. MUDr. et Mgr. Zbyněk Tonar, Ph.D.

Oponent: doc. MUDr. Dana Čížková, Ph.D.
Univerzita Karlova
Lékařská fakulta v Hradci Králové
Ústav histologie a embryologie

Univerzita Karlova 6479
Vytvořeno: 18.07.2022 v 09:17:14 Odbor
Čj.: UKLFP/298611/2022-5 vv
Č.dop.: RR944146088CZ Zprac.
Listů: 3 Příloh: 1
Druh: písemné

Disertační práce je zaměřena na vývoj a využití metod kvantitativního histologického hodnocení mikroskopické stavby jater prasete domácího, které jsou uplatněny při studiu morfologických charakteristik u zdravých jedinců a u modelového onemocnění a úrazu. Přestože je použití prasete jakožto experimentálního zvířecího modelu finančně náročnější než použití malých laboratorních hlodavců, myši a potkanů, je tento model jednoznačně kvalitnější a v současnosti stále častěji využíván vzhledem k větší anatomické a fyziologické podobnosti s člověkem. Rozvoj kvantitativních histologických metod považují za velmi přínosný a aktuální, neboť spolu s kvalitativním hodnocením poskytují komplexní pohled na mikroskopickou stavbu tkání a orgánů, která je posuzována nejen při biomedicinském výzkumu ale i při histopatologické diagnostice v humánní a veterinární medicíně.

Studentka si stanovila několik cílů: vyvinout software pro kvantifikaci mikro-CT korozivních preparátů mikrocév jater a softwarový nástroj pro kalibraci automatických analýz mikro-CT skenů, pomocí kvantitativních histologických metod zmapovat rozložení vaziva a určit délkovou hustotu jaterních sinusoid a žlučových kapilár v játrech prasete, zavést model sinusoidálního obstrukčního syndromu na praseti a sledovat vliv transplantovaných

UNIVERZITA KARLOVA Lékařská fakulta v Hradci Králové

mezenchymových kmenových buněk na jeho průběh, histologickou stavbu jater a přežití zvířat a analyzovat šíření trhlín játry prasete po nárazu při experimentu, který simuloval tupé poranění břicha. Přestože byly zvolené cíle odborně velmi náročné, studentka je všechny ve své práci jednoznačně splnila.

Kapitoly „Materiál a metody“ a „Výsledky a diskuse“ byly velmi pečlivě a přehledně vypracovány. O vysoké úrovni nově vyvinutých i rutinně používaných metodik, získaných výsledků, mezi nimiž je řada prvotních nálezů, a diskuse svědčí jejich publikace v kvalitních mezinárodních odborných časopisech s impakt faktorem.

Nově vyvinutý software QuantAn a TelGen je volně dostupný pro odbornou veřejnost, což je velmi přínosné pro rozvoj a využívání těchto moderních kvantitativních metod. Kvantitativní histologické hodnocení rozložení vaziva a délkové hustoty jaterních sinusoid a žlučových kapilár v játrech prasete odhalilo rozdíly mezi pohlavími, ale také mezi jednotlivými oblastmi jater. Tato variabilita by měla být zohledněna při plánování a hodnocení experimentů. Závěry těchto studií mohou být využity k určení minimálního počtu vzorků, který je nezbytný pro získání validních výsledků, jež jsou srovnatelné a reprodukovatelné. Zavedení nového modelu sinusoidálního obstrukčního syndromu a metodiky modelu tupého poranění břicha na praseti včetně detailního histologického hodnocení stavby jater umožní pokrok ve studiu těchto patologických stavů a ve vývoji nových terapeutických přístupů.

Drobnou výhradu, která nijak nesnižuje kvalitu práce, mám jen k názvu použitých kmenových buněk. Jako mezenchymové kmenové buňky bývají v literatuře označovány populace buněk, které jsou svými vlastnostmi heterogenní, liší se způsobem izolace, expresí povrchových markerů i diferenciacním potenciálem. Z těchto důvodů Mezinárodní společnost pro buněčnou terapii vydala stanovisko, podle kterého by se buňky podobné fibroblastům, adherentní *in vitro*, bez ohledu na tkáň, ze které byly izolovány, měly označovat jako multipotentní mezenchymové stromální buňky (Horwitz et al., Cytotherapy 2005). Také byla stanovena minimální kritéria, která by tyto buňky měly splňovat, aby bylo dosaženo reprodukovatelnosti a srovnatelnosti výsledků studií: adherence *in vitro*, exprese CD105, CD73 a CD90 (nepřítomnost markerů CD45, CD34, CD14, CD11b, CD79 α a CD19 a HLA-DR) a schopnost diferencovat se *in vitro* v osteoblasty, adipocyty a chondroblasty (Dominici et al., Cytotherapy 2006). Buňky použité v této práci ve studii zabývající se jejich vlivem na průběh sinusoidálního obstrukčního syndromu v podstatě odpovídají těmto kritériím, proto bych doporučila označovat je jako multipotentní mezenchymové stromální buňky.

UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

Existuje obdobná studie zaměřená na kvantitativní histologické hodnocení rozložení vaziva a délkové hustoty jaterních sinusoid a žlučových kapilár nebo podobných morfologických charakteristik dokumentující intersexuální a intrahepatickou variabilitu provedená na lidských játrech?

Experiment simulující poranění jater prasete při nárazu byl proveden na zdravých jedincích. Jak by studované parametry mohly být ovlivněny jaterním onemocněním nebo patologickým procesem?

Disertační práce obsahuje potřebné množství dat, obrázků, grafů a dostatečný seznam použité literatury. Formální úprava a jazyková úroveň jsou příkladné, text je bez překlepů a gramatických chyb.

Předložená práce tedy po obsahové a formální stránce splňuje požadavky kladené na disertační práci, má široký odborný rozsah a považuji ji za zdařilou a velmi kvalitní. Studentka prokázala tvůrčí schopnosti v dané oblasti výzkumu. Doporučuji proto disertační práci k obhajobě a po jejím úspěšném ukončení **navrhuji udělit MUDr. Anně Malečkové titul doktora filosofie (Ph.D.).**

V Hradci Králové, dne 12. července 2022

doc. MUDr. Dana Čížková, Ph.D.